Previdenciário para o ano 2024 e alterações no preço das tarifas de transporte coletivo urbano de vários
municípios abrangidos pelo contrato, detalhados no documento Sei 15299829 que integra o presente,
resultando no valor mensal conforme abaixo:

a) R$ 387.714,92 (trezentos e oitenta e sete mil setecentos e quatorze reais e noventa e
dois centavos), a partir de 01/01/2024, conforme planilha EVENTO 1 (15344037), tendo
em vista alteração dos valores dos salários e do vale alimentação trazidos pelas CCT(s),
majoração da tarifa de transporte urbano coletivo de Tupanciretã, Venâncio Aires, Rio
Grande, Santa Maria e Rio pardo e alteração no valor do FAP - Fator Acidentário
Previdenciário para o ano 2024.

b) R$ 388.011,28 (trezentos e oitenta e oito mil onze reais e vinte e oito centavos), a

partir de 22/01/2024, conforme planilha EVENTO 2 (15344039), tendo em vista a
majoração da tarifa de transporte urbano coletivo de Santiago e Uruguaiana.

c) R$ 388.220,35 (trezentos e oitenta e oito mil duzentos e vinte reais e trinta e cinco
centavos), a partir de 29/01/2024, conforme planilha EVENTO 3 (15344041), tendo em
vista a majoração da tarifa de transporte urbano coletivo de Cachoeira do Sul.

d) R$ 388.274,24 (trezentos e oitenta e oito mil duzentos e setenta e quatro reais e vinte
e quatro centavos), a partir de 05/02/2024, conforme planilha EVENTO 4 (15344042),
tendo em vista a majoração da tarifa de transporte urbano coletivo de Alegrete.

e) R$ 388.365,90 (trezentos e oitenta e oito mil trezentos e sessenta e cinco reais e
noventa centavos), a partir de 10/02/2024, conforme planilha EVENTO 5 (15344056),
tendo em vista o início do efeito financeiro do novo valor para o Benefício Social
Familiar, conforme CCT(s).

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram, conforme datas apresentadas no item
acima.

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2024 a 19/03/2024  e de R$
84.186,23 (oitenta e quatro mil cento e oitenta e seis reais e vinte e três centavos) , conforme item 4 do
despacho 15402711 .  A despesa está dividida em dois itens: limpeza (LIMP1) no valor de R$ 59.627,75 e
higienização (HIGIENIZ1) no valor de R$ 24.558,48.

IV - A emissão dos empenhos nº 2024NE571013 (para LIMP1) e nº 2024NE571014 (para HIGIENIZ1),
de 16/04/2024, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/01/2024 a 20/09/2024.

V – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia
Complementar no valor de R$ 13.162,95 (treze mil cento e sessenta e dois reais e noventa e cinco
centavos), no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)